
契約番号  2025020099-00   

業 務 名  届出駐車場関連書類電子化業務委託  

 

質問１ 入札資格について 

 弊社は岡山市外(※)に本社を置く会社で、岡山市内(※)に事業所を有しており、市内扱

業者資格の 1,封入封緘、2,データ入力、3,その他電算の有資格事業者に該当しております。

参加資格として以下が記載されていることから資格を有していると考えておりますがよろ

しいでしょうか。                                   

 「役務部門の業種「製作等」業種細区分「映画・ビデオ・マイクロフィルム・写真」ま

たは、業種「電算」業種細区分「データ入力」に登載されていること。」           

                                          

※特定の業者を想起し得る内容であったため、同義の別表記としています。       

回答１ 

 公告文のとおり、委託事務事業の執行の適正化に関する規程（昭和 58 年 11 月 7 日訓令

甲第 20 号）第 10 条第 1 項に定める市内業者（本市内に本社，本店等主たる事務所を有す

るものをいう。）を入札参加資格としています。市内扱業者については、同上第 2項に定め

がありますが、本業務の入札参加資格とはしていません。                    

 よって、岡山市外に本社を置く場合は、入札参加資格がないものとします。      

 

質問２ 実施体制について 

 「スキャニング、データ整理の実績及び十分な技術能力を有する業務責任者を配置する

こと」とあります。類似作業の経験者であれば可能と考えてよろしいでしょうか。     

回答２ 

 本業務を、履行期間中に完遂するに足りる実績や技術能力を有する者であれば、可能と

します。                                      

 

質問３ 業務について（納品期日） 

 全体の件数は記載いただいていますが、いつ貸与資料をいただけるかなど開始スケジュ

ールをご教示いただけますでしょうか。（作業時間のバッファ確認のため）         

 原票の引き取りに複数日数要する可能性がありますので、引き取り日の期限もあれば併

せて確認させてください。                                      

回答３ 

 仕様書（５．業務概要）のとおり、契約締結後の計画準備・打合せ協議において、以降

の具体なスケジュールを決定します。資料の貸与時期や、引き取り日の期限等については、

当協議内容に依存するものであるため、現時点では回答しかねます。                        

 



質問４ 業務について（貸与資料） 

 「普通用紙・青焼き図・写真が貼付されたものが混在」とあります。連続してスキャン

可能なものは全体の何割くらいになるかご教示願えますでしょうか。                                                                           

回答４ 

 対象のうち、直近 10 年度分については、A3 及び A4 サイズで構成されたものが主である

ため、「連続してスキャン可能なもの」が上記サイズを指すのであれば、全体の 3～4 割と

なります。                                       

 

質問５ 業務について（貸与資料） 

 コピーの許可はいただけますでしょうか。                                                                 

回答５ 

 その必要性を協議の上、妥当と判断した場合については許可します。                                         

 

質問６ 業務について（貸与資料） 

 原本への加工についてはどのあたりまで許容（相談可能）でしょうか。         

 ※以下想定                                    

 「裁断（A1→A3/4分割）の上修復（テープによる結合）」               

 「ナンバリング補記（書類枚数が確認できない場合、管理用に通し番号を付与）」                                          

回答６ 

 仕様書（６－５ 貸与資料）上の「切断を加える等」に係る内容は、想定規格（７－３ 

原稿サイズ及び予定数量、色調）外の原稿を前提とした内容です。そのため、想定規格内

である A1サイズの裁断は原則認めません。                             

 「ナンバリング補記」については、予め協議の上、貸与時の状態に復元できる程度のも

のと判断した場合については、許可します。                                        

 

質問７ 業務について（貸与資料） 

 本納品（R8.3.31）後、1 年間は問合せ期間と認識しております。データ修正が発生する

可能性があり、原本使用が想定されます。原本の返却はいつの想定でしょうか。      

 また、瑕疵担保期間中に備えて、こちらの期限については相談可能でしょうか。（弊社で

のコピー保存可能の場合は、本納品後の原本所持は不要と考えております）                                                                 

回答７ 

 仕様書（６－５ 貸与資料）のとおり、業務終了後は、速やかに貸与資料を返却するこ

ととしています。                                         

 

  



質問８ 業務について（貸与資料） 

 貸与資料貸出/返却先は一か所と考えてよろしいでしょうか。                                                                 

回答８ 

 お見込みのとおりです。                                         

 

質問９ 業務について（貸与資料） 

 各年度別の受付総数は確認可能でしょうか。（書類受領時の総数確認時に使用見込み）                                                                 

回答９ 

 各年度における届出の受付件数については、確認可能です。                                         

 

質問１０ 業務について（貸与資料） 

 受付連番単位で、複数書類（版型混合）と認識しております。各受付単位での書類枚数

の記録資料はございますでしょうか。（書類受領時の総数確認時に使用見込み）                                                               

回答１０ 

 受付単位での書類枚数の記録資料はございません。                              

 

質問１１ 業務について（納品データ） 

 納品する PDFデータ名に要件はございますでしょうか。「種別_年度_受付連番_枝番.pdf」

と考えております。PDFデータの構成 1ページ＝1pdfファイルと考えております。（修正量

によっては本納品までに修正ができない可能性があるため、あらかじめスケジュールを確

認できればと考えております）                                                         

回答１１ 

 仕様書（７－２ データ整理作業）のとおりです。                                         

 

質問１２ 業務について（その他・全体） 

 青焼き原票はカラーでのスキャニングでよろしいでしょうか。                                                         

回答１２ 

 着色されたものはカラーで、単色のものは白黒でのスキャニング作業とします。                                         

 

質問１３ 業務について（その他・全体） 

 作業経過の報告については報告事項を取りまとめた記録簿に必須の項目はありますでし

ょうか。また、記録簿のフォーマット有無についても伺えますと幸いです。                                             

回答１３ 

 記録簿には、報告時点での進捗状況を記載いただきます。なお、所定の様式はありませ

ん。                                         



 

質問１５ 業務について（その他・全体） 

 仮納品のフィードバックについては提出後おおよそいつぐらいかお分かりになりますで

しょうか。（修正量によっては本納品までに修正ができない可能性があるため、あらかじめ

スケジュールを確認できればと考えております）                                             

回答１５ 

 仮納品時の成果品内容に依存するため、現時点では回答しかねます。                                         

 

質問１６ 仕様書 『７－１ スキャニング作業（１）対象』 

 「駐車場附置」「駐輪場附置」「路外駐車場・特定路外駐車場」の件数内訳をご教示いた

だいてもよろしいでしょうか。                                             

回答１６ 

 駐車場附置約 1,350 件、駐輪場附置：約 170 件、路外駐車場・特定路外駐車場：約 280

件となります。                                        

 

質問１７ 仕様書 『７－３ 原稿サイズ及び予定数量、色調』 

 「駐車場附置」「駐輪場附置」「路外駐車場・特定路外駐車場の規格ごとの数量内訳をご

教示いただいてもよろしいでしょうか。                                             

回答１７ 

届出種類 A1（カラー） A2（カラー） A3（カラー） A4（モノクロ） A4（カラー） 

駐車場 2,600枚 3,400枚 26,600枚 33,000枚 33,000枚 

駐輪場 150枚 200枚 2,300枚 1,700枚 1,700枚 

（特定）路外駐車場 750枚 1,300枚 5,100枚 6,300枚 6,300枚 

 

届出種類 A4（写真付） B4（カラー） B4（写真付） B5（カラー） B5（写真付） 

駐車場 1,250枚 50枚 0枚 130枚 140枚 

駐輪場 50枚 10枚 10枚 10枚 10枚 

（特定）路外駐車場 0枚 90枚 0枚 60枚 0枚 
 

質問１４ 業務について（その他・全体） 

 仮納品の時点で、全帳票分が納品対象で、かつ「画像データのリネーム」「フォルダ仕分

け（書類種別×年度別×受付連番別）」が完了している状態ということで認識合っておりま

すでしょうか。                                             

回答１４ 

 お見込みのとおりです。詳細は、仕様書（６－７ 成果品の確認及び検査）を確認くだ

さい。                                         



質問１８ 仕様書 『７－１ スキャニング作業 （４）データ形式及び解像度』 

 受付番号毎のマルチ PDF（納品ファイル数が約 1800件）の認識でよろしいでしょうか。                                             

回答１８ 

 回答１６のとおりです。                                        

 

質問１９ 仕様書 『６－１１ 変更後業務委託料の算出』 

 業務委託料に変更があった場合とは仕様書記載の予定数量・色調が変動した場合の認識

でよろしいでしょうか。また、変更設計金額とは委託数量総括表をもとに実数積算した金

額の認識でよろしいでしょうか。                                            

回答１９ 

 お見込みのとおりです。ただし、予め変更協議が必要です。                                        

 

質問２０ 仕様書 『７－１ スキャニング作業（５）原稿状態』 

 スキャニングカラーについてモノクロページに色付きの加筆がある場合はカラーでのス

キャニングでしょうか。                                            

回答２０ 

 お見込みのとおりです。                                        

 

質問２１ 仕様書『３．履行場所』 

 岡山市都市整備局都市・交通部市街地整備課内とご記載いただいておりますが、資料を

貸与いただき、弊社センターへ持ち帰り、作業を実施することは許諾いただけますでしょ

うか。                                            

回答２１ 

 可能です。                                         

 

質問２２ 仕様書『６－５ 貸与資料』 

 資料は一括で貸与していただけるのでしょうか。また分割での受領も可能でしょうか。                                            

回答２２ 

 可能です。詳細は、仕様書（６－５ 貸与資料）のとおりです。                                         

 

質問２３ 

 委託数量総括表は掲載しませんか。                                            

回答２３ 

 7月 14日付けで掲載しています。                                         

 


